2

Протокол
заседания Общественного совета при департаменте финансов
[bookmark: _GoBack]администрации города Нижневартовска

г. Нижневартовск, ул. Маршала Жукова, 38а

09 апреля 2025 года                                                                                                 №1

Присутствовали члены Общественного совета:

	Ворфоломеева Любовь Яковлевна

	-
	житель города Нижневартовска, пенсионер, почетный строитель России

	Грицканюк Диана Александровна
	-
	житель города Нижневартовска, ведущий бухгалтер бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Нижневартовская окружная клиническая больница"

	Логинова
Тамара Изосимовна

	-
	житель города Нижневартовска, пенсионер

	Мединцева Ирина Николаевна
	-
	житель города Нижневартовска, главный бухгалтер акционерного общества "ЦЕНТРОФОРС"

	Меньшенин
Александр Васильевич
	-
	житель города Нижневартовска, председатель правления товарищества собственников жилья "Ладья"

	Солосина
Вера Максимовна
	-
	житель города Нижневартовска, председатель правления Местной Нижневартовской городской общественной организации Культурно-просветительское общество белорусов "Белая Русь", заслуженный деятель культуры Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	Хохлова Ирина Владимировна

	-
	житель города Нижневартовска, пенсионер

В работе Общественного совета приняли участие:
Карелина Наталья Игоревна – директор департамента финансов администрации города Нижневартовска;
Шлемина Марина Васильевна – заместитель директора департамента финансов администрации города Нижневартовска;
Гудкова Ирина Витальевна – заместитель начальника бюджетного управления департамента финансов администрации города Нижневартовска;
Парамонова Оксана Борисовна – начальник отдела доходов департамента финансов администрации города Нижневартовска.
Повестка заседания:
1. О целях и задачах создания Общественного совета.
2. Выборы председателя, заместителя председателя и секретаря Общественного совета.
3. Утверждение плана работы Общественного совета на 2025 год.
4. О проекте решения Думы города Нижневартовска "Об исполнении бюджета города Нижневартовска за 2024 год".
Слушали:
1. Н.И. Карелину, которая ознакомила собравшихся с целями
и задачами Общественного совета при департаменте финансов администрации города Нижневартовска.

2. А.В. Меньшенина, который предложил избрать:
Ворфоломееву Л.Я. – председателем Общественного совета;
Хохлову И.В. – заместителем председателя Общественного совета;
Грицканюк Д.А. – секретарем Общественного совета.

3. Л.Я. Ворфоломееву, которая обозначила вопросы для деятельности Общественного совета и предложила утвердить план работы Общественного совета.

4. Н.И. Карелину, которая проинформировала членов Общественного совета о том, что проект решения Думы города Нижневартовска
"Об исполнении бюджета города Нижневартовска за 2024 год", пояснительная записка к проекту и бюджет для граждан, подготовленный на основании проекта, размещены на официальном сайте органов местного самоуправления города Нижневартовска в рубрике "Публичные слушания и общественные обсуждения", на портале "Открытый бюджет города Нижневартовска"
в рубрике "Документы" / "Решения Думы города об исполнении бюджета" / "2024 год", в федеральной государственной информационной системе "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)".
Ключевыми приоритетами бюджетной политики города Нижневартовска в 2024 году, как и в предшествующие годы, являлись обеспечение сбалансированности и сохранение финансовой устойчивости бюджета города, повышение эффективности муниципального управления, наращивание доходной базы, повышение уровня жизни граждан, создание комфортных условий для их проживания, создание качественной и безопасной среды для жизни.
Исполнение по основным показателям бюджета города за 2024 год сложилось достаточно благоприятным.
Доходы бюджета города поступили в сумме 30 млрд. 967 млн. рублей, что составляет 105,9% от плановых назначений;
В структуре доходов бюджета города преобладают безвозмездные поступления, их доля составила 58,5%, на долю налоговых доходов приходится 36,7%, на неналоговые доходы – 4,8%.
В абсолютном выражении безвозмездные поступления в общем объеме доходов составили 18 млрд. 114 млн. рублей. Основной объем безвозмездных поступлений составляют межбюджетные трансферты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
Налоговые и неналоговые доходы составили 12 млрд. 853 млн. рублей. Базовыми формирующими налоговых и неналоговых доходов, по-прежнему, являются налог на доходы физических лиц, налоги на совокупный доход, налоги на имущество, доходы от использования и продажи имущества, находящегося в муниципальной собственности.
Расходная часть бюджета города исполнена на 96,8% или в сумме
29 млрд. 379 млн. рублей, из них:
17 млрд. 554 млн. рублей направлено на исполнение расходных обязательств муниципального образования по вопросам местного значения;
11 млрд. 825 млн. рублей – на исполнение переданных государственных полномочий.
Исполнение осуществлялось в программном формате. Удельный вес затрат на реализацию 24 муниципальных программ составил 95,8%,
по непрограммным направлениям деятельности – 4,2%.
Традиционно бюджет города сохраняет социальную направленность.
На отрасли социальной сферы, как и прежде, направлен основной объем средств – 20 млрд. 397 млн. рублей, что составляет 69,4% от общего объема расходов.
На финансирование отраслей производственной сферы направлено
6 млрд. 855 млн. рублей, или 23,3% всех расходов бюджета города.
В отчетном году продолжилось участие муниципального образования
в реализации 9 региональных проектов, направленных на достижение результатов 6 национальных проектов. Расходы на реализацию региональных проектов составили 1 млрд. 533 млн. рублей, из которых 105 млн. рублей средства федерального бюджета, 1 102 млн. рублей средства бюджета автономного округа, 326 млн. рублей средства бюджета города.
Расходы на дорожную деятельность составили 2 млрд. 611 млн. рублей.
Бюджетные инвестиции в объекты муниципальной собственности (без учета инвестиций в объекты дорожной деятельности) сложились в объеме           1 млрд. 413 млн. рублей.
В 2024 году на территории города Нижневартовска реализовались 8 инициативных проектов, на которые было направлено 62 млн. рублей.
Резервный фонд администрации города в отчетном году был распределен в объеме 69 млн. рублей.
Финансовый год завершен с профицитом в сумме 1 млрд. 588 млн. рублей.
Объем муниципального долга по состоянию на 1 января 2025 года по сравнению с началом года сократился почти в 2 раза или на 576 млн. рублей
и составил 663 млн. рублей в виде долговых обязательств по бюджетным кредитам. Расходы на его обслуживание составили чуть менее одного (0,96) млн. рублей. Заемные средства в 2024 году не привлекались.
На протяжении 2024 года бюджет города был сбалансирован, кассовые разрывы отсутствовали. Заявляемый главными распорядителями средств бюджета города объем на оплату расходных обязательств был полностью обеспечен финансовыми средствами. В течение года отсутствовали задержки по выплате заработной платы, социальным выплатам, по оплате выполненных работ (услуг) и другим расходам.
В соответствии с установленными требованиями 11 апреля 2025 года
в здании Центральной городской библиотеки имени М.К. Анисимковой муниципального бюджетного учреждения "Библиотечно-информационная система", расположенной по адресу: город Нижневартовск, улица Дружбы Народов, 22, будут проведены публичные слушания по проекту решения Думы города Нижневартовска "Об исполнении бюджета города Нижневартовска
за 2024 год".
Решили:
1. Избрать:
председателем Общественного совета – Л.Я. Ворфоломееву;
заместителем председателя Общественного совета – И.В. Хохлову;
секретарем Общественного совета – Д.А. Грицканюк.

2. Утвердить план работы Общественного совета при департаменте финансов администрации города Нижневартовска на 2025 год.

3. Принять к сведению информацию о проекте решения Думы города Нижневартовска "Об исполнении бюджета города Нижневартовска
за 2024 год".

Председатель Общественного совета                                        Л.Я. Ворфоломеева

Секретарь Общественного совета                                                    Д.А. Грицканюк